Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado

RETIFICACAO Nº1/2023/MCH-DPPI/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

28 de setembro de 2023

Retificação do Edital nº 51, de 09 de agosto de 2023Retificação do Edital nº 51, de 09 de agosto de 2023

REEMBOLSO DE TAXA DE REVISÃO, TRADUÇÃO, SUBMISSÃO OU PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM PERIÓDICOSREEMBOLSO DE TAXA DE REVISÃO, TRADUÇÃO, SUBMISSÃO OU PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM PERIÓDICOS
CIENTÍFICOS PARA DOCENTES DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DECIENTÍFICOS PARA DOCENTES DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOSALIMENTOS

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS), por meio da
PróReitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI) e do Núcleo Ins tucional de Pesquisa e Extensão (NIPE)
do campus Machado, torna público o presente edital, com o obje vo de incen var os docentes permanentes do
Programa de Mestrado Profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos do IFSULDEMINAS a publicarem suas
pesquisas em periódicos cien ficos reconhecidos pela classificação em estrato Qualis da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) ou Journal Cita on Report – JCR (periódicos internacionais)
em atendimento ao Programa de Apoio à Comunicação Científica da Instituição.

1. No item 4.1.1, que trata da solicitação do reembolso, ONDE SE LÊONDE SE LÊ:

4.1.14.1.1 O requerente deverá criar um processo, adicionando os documentos descritos no item 4.2 e encaminhar o
processo para a CGPPI, na seguinte estrutura: IFSULDEMINAS → MCH → MCH - MCH DG → MCH - MCH-DDE →
MCH - MCH-CGPPI.

LEIA-SELEIA-SE:

4.1.14.1.1 O requerente deverá criar um processo, adicionando os documentos descritos no item 4.2 e encaminhar o
processo para a DPPI, na seguinte estrutura:  IFSULDEMINAS → MCH → MCH - MCH-DG →  MCH - MCH - DPPI
(DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO)

Machado, 28 de setembro de 2023.

Aline Manke Nachtigall

Diretora-geral do IFSULDEMINAS - Campus Machado

(assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Manke NachtigallAline Manke Nachtigall , DG - MCH - MCH-DGDG - MCH - MCH-DG, em 28/09/2023 15:22:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

393071
7e488c62db

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: